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Abstrakt

Práce se zabývá hodnocením změn krajinné struktury v dlouhých časových úsecích

s využitím geoinformačních systémů. Obsahuje shrnutí problematiky hodnocení krajinné

struktury pomocí ekologických indikátorů s využitím historických map formou rešerše a

leteckých snímků a analýzu změn krajinné struktury v zájmovém území Kačina pomocí

vybraných krajinných metrik.

Klíčová slova

Krajinná struktura, Ekologické indikátory, Krajinné metriky, Hodnocení změn struktury

krajiny, Geografické informační systémy

Abstract

The study deals with the evaluation of changes in landscape structure for long periods of

time using GIS. Contains a search from problematic of the evaluation of landscape

structure using ecological indicators using historical maps and aerial photographs and

analysis of changes in landscape structure in the area of interest Kačina using selected

landscape metrics.
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1. ÚVOD

Krajina je komplexní, dynamicky se měnící systém. V každém okamžiku dochází

k jejím změnám, které jsou přírodního nebo antropogenního původu, přičemž stále vzrůstá

intenzita změn antropogenních. V současnosti je krajina natolik pozměněná člověkem, že

již téměř neexistuje v přírodní podobě a převažuje tedy krajina kulturní.

Sledování změn kvality a struktury krajiny patří mezi základní předměty studia

krajinné ekologie. V 1. polovině 20. století v souvislosti se vznikem a rozvojem leteckého

a později družicového snímkování a s možností zpracování těchto snímků pomocí

výpočetní techniky získalo hodnocení krajiny, především z hlediska její struktury a

dynamiky nový rozměr. Stále přesnější a efektivnější využití informačních technologií pro

interpretaci snímků krajiny nám umožňuje kvalitní zhodnocení jejich změn a predikci

možného vývoje do budoucna.

V současné době je hodnocením struktury krajiny předmětem mnoha studií (Griffith

et al. 2000, Gustafson 1998, Jessel 2006, Lausch and Herzog 2002, Leitão et al. 2006,

Lipský 2000, Nagendra et al. 2004, Uumeaa et al. 2009).

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a hodnocením změn krajinné struktury

v zájmovém území Novodvorsko – Kačina, ležící nedaleko obce Kutná hora. Hodnocení

proběhlo na základě dat získaných leteckým snímkováním a jejich analýzou

pomocí moderních informačních technologií – geoinformačních systémů.

Cíle práce:

 Rešerše problematiky změn struktury krajiny a možností jejich hodnocení pomocí

krajinných indikátorů s využitím geoinformačních systémů.

 Kvantifikace a zhodnocení změn krajinné struktury a jejich dopadů v zájmovém území

Kačina.

Pracovní hypotéza:

 V 2. polovině 20. století došlo v zájmovém území k významným změnám krajinné

struktury, které měly zásadní dopady na krajinné funkce.
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2. HODNOCENÍ ZMĚN STRUKTURY KRAJINY V DLOUHÝCH

ČASOVÝCH ÚSECÍCH

2.1. Krajinná struktura

Dle Formana a Godrona (1993) je krajinou „ekologicky heterogenní území, složené ze

specifické sestavy ekosystémů, které jsou ve vzájemné interakci“. Heterogenitou

rozumíme rozčlenění krajiny na velké množství jednotlivých složek, které vytváří určitou

strukturu krajiny.

Krajinná struktura je vědci chápána v kontextu krajinné ekologie několika způsoby:

 „Struktura krajiny je určována parametry krajinných elementů, a to parametry

individuálními: ekologickým typem, rozlohou, tvarem, původem; a skupinovými:

heterogenitou, počtem a konfigurací“ (Mimra, 1995).

 „Krajinná struktura vypovídá o prostorových vztazích mezi rozlišenými ekosystémy

v krajině, které jsou ovlivněny rozdělením energie, materiálů a druhů ve vztahu

k velikosti, počtu, tvaru, druhu a konfiguraci krajinných složek“ (Turner 1989).

 Zonneveld (1995) definuje strukturu krajiny jako „to, co z krajiny vidí oči ptáka ve

směru kolmém nebo šikmém k povrchu zemskému“.

Krajinná struktura je jeden ze tří základních předmětů studia krajinné ekologie.

Společně s dynamikou a funkcí krajiny vytváří komplexní systém, jehož jednotlivé složky

jsou ve vzájemné interakci. Krajinná ekologie vychází z předpokladu silné závislosti a

interakce mezi krajinnou strukturou a ekologickými funkcemi a procesy (Gustafon 1998).

Ovlivňuje tak většinu funkčních vtahů v krajině i její dynamiku (Buechner 1989,

Gustafson 1996, Hanski and Ovaskainen 2003, Romero et al. 2009, Taylor 1993, Yao et al.

1999).

2.1.1. Skladebné části struktury krajiny

Z hlediska krajinné ekologie jsou rozlišeny tři základní skladebné části struktury

krajiny, nazývané též krajinnými složkami či elementy, a to krajinná matrice (matrix),

krajinné plošky (enklávy) a krajinné koridory (Forman a Godron 1993).
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Matrice

Matrice je nejrozsáhlejší a prostorově nejspojitější skladebná součást krajiny (Sklenička

2003). Jedná se o relativně homogenní území (v daném měřítku) obklopující jednotlivé

krajinné enklávy. Pro určení matrice v určitém území navrhli Forman a Godron (1993) tři

základní kritéria: relativní plochu, spojitost a vliv na dynamiku krajiny.

Ploška

Jako ploška (enkláva) je dle Formana a Godrona (1993) označován „neliniový, tedy plošný

útvar, vzhledem se lišící od svého okolí, často obklopený krajinnou matricí. Plošky se liší

původem, velikostí, tvarem, typem, heterogenitou i vlastními hranicemi.“

Dle původu rozlišuje Lipský (1998) enklávy disturbanční (vzniklé narušením

matrice), zbytkové (pozůstatky dřívější krajinné matrice), regenerující (vzniklé sukcesí

z narušené krajinné matrice), zdrojové (existenčně vázané na určitý zdroj prostředí – př.

pramen), introdukované (vzniklé v důsledku inrodukce nepůvodních druhů) a přechodné

(podmíněné krátkodobými změnami faktorů prostředí).

Forman a Godron (1993) rozlišují tři nejtypičtější tvary plošek – isodiametrický

(stejných rozměrů), protáhlý a úzký – a dva specifické tvary – prstenec a poloostrov.

Koridor

Za koridor je považován „úzký pruh země, který se liší od krajinné matrice na obou

stranách“ (Forman a Godron 1993). Koridory vznikají podobným způsobem jako plošky,

ale vyznačují se výrazně protáhlým (liniovým) tvarem a specifickou funkcí v krajině

(Lipský 1998).

Dle Lipského (1998) mezi jejich nejdůležitější funkce patří:

- umožnění a usměrnění pohybu ekologických objektů v krajině

- bariérový účinek

- propojení krajinných enkláv

- působení na okolní matrici

- poskytnutí útočiště, případně i trvalých existenčních podmínek některým biotickým

druhům.

Jelikož mají koridory téměř identický způsob vzniku jako plošky, mají také dle

vzniku stejné typologické rozdělení.

Základními charakteristikami krajinných koridorů jsou tvar, délka, šířka a spojitost.

Dle prostorově funkčních hledisek se rozlišují tři základní typy koridorů (Lipský 1998):

 liniové – úzké koridory bez vnitřního prostředí (např. meze, silnice, živé ploty)

 pásové – širší pruhy s vlastním prostředím (př. široké pruhy vedení vysokého napětí)
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 proudové – různě široký pás například podél vodních toků.

Specifickou funkci v krajině plní biokoridory (biotické koridory). Jsou to krajinné

segmenty spojující biocentra a umožňující migraci organismů mezi nimi (Lipský 1998).

Řadíme mezi ně například živé ploty, vodní toky či větrolamy. Vyznačují se bohatým

druhovým složením a příznivým stabilizačním působením na okolní krajinu. Hrají také

významnou estetickou roli (Lipský 1998).

2.1.2. Typy struktury krajiny

Jednotlivé skladebné části nacházející se v krajině vytvářejí dohromady celkovou

strukturu krajiny. Dle prostorového rozložení daných složek krajiny můžeme krajinu

klasifikovat a vytvářet její typologie.

Pro vyjádření celkové krajinné struktury – uspořádání krajinných složek – se

v angličtině používá výraz „pattern“ (O´Neill et al. 1988) do češtiny jen obtížně

přeložitelný, interpretuje se jako „prostorový vzor“ (Lipský 1998).

Typy struktury krajiny jsou vytvářeny na základě určitých charakteristik. Nejdůležitější

z nich shrnuje Lipský (1998):

• Mozaikovitost • Poréznost • Kontrast

• Krajinná diverzita • Konektivita • Zrnitost

• Tvar hranic


[…]

orná půda 1,9210 1,6352 1,6190 1,5344
trvalé travní porosty 1,7325 1,7234 1,6908 1,6871
ostatní zemědělská půda 1,6429 4,2557 3,2856 1,4537
lesy 1,5660 1,6622 1,5970 1,7308
mimolesní dřevinné porosty 3,3333 3,9857 3,2567 2,4887
mimolesní bylinné porosty 3,4351 4,8877 4,2645 3,2056
parky, zahrady, hřbitovy 1,6025 1,6696 1,6338 1,7408
vodní plochy 1,4341 1,4022 1,2948 1,2742
mokřady a rákosiny 1,4314 3,1527 3,0980 1,9120
silnice, cesty 8,4958 9,0085 7,1800 6,5253

Mean Patch Fractal Dimension
(MPFD) 1950 1968 1976 2006
zastavěné území 1,5268 1,5105 1,4891 1,4524
orná půda 1,4753 1,3590 1,3288 1,3382
trvalé travní porosty 1,4545 1,4192 1,4112 1,4473
ostatní zemědělská půda 1,4468 1,6068 1,5773 1,4067
lesy 1,3668 1,3713 1,3545 1,4045
mimolesní dřevinné porosty 1,8072 1,7647 1,7273 1,5973
mimolesní bylinné porosty 1,8105 1,7879 1,7630 1,6408
parky, zahrady, hřbitovy 1,4559 1,4513 1,4615 1,4513
vodní plochy 1,4161 1,3746 1,3640 1,3676
mokřady a rákosiny 1,4047 1,4950 1,5449 1,4812
silnice, cesty 1,8567 1,8454 1,7972 1,7860

Mean Perimeter - Area Ratio
(MPAR) 1950 1968 1976 2006
zastavěné území 2514,7992 2285,6585 3533,1785 1428,5810
orná půda 1458,1995 684,3830 427,8814 653,8341
trvalé travní porosty 1510,5636 1038,9193 912,1094 1391,3359
ostatní zemědělská půda 1286,0791 4987,9094 3442,5095 1159,4457
lesy 659,3761 669,9967 540,2644 1184,7939
mimolesní dřevinné porosty 6624,2576 5534,1861 5214,8438 3260,3963
mimolesní bylinné porosty 6358,8088 6093,0160 5620,7535 3360,7746
parky, zahrady, hřbitovy 1433,4085 1271,7935 1438,9307 1259,8560
vodní plochy 1371,9714 903,6636 796,4500 835,4611
mokřady a rákosiny 1046,3500 1060,1000 1910,0400 1449,1000
silnice, cesty 6514,0027 5817,5259 4830,5687 4854,7547
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Proportion (PROP) [%] 1950 1968 1976 2006
zastavěné území 2,66 3,37 4,7 5,73
orná půda 74,44 73,32 70,93 67,87
trvalé travní porosty 3,37 2,18 2,19 1,78
ostatní zemědělská půda 1,45 0,76 0,56 0,98
lesy 11,81 13,66 13,78 14,94
mimolesní dřevinné porosty 1,52 1,58 1,97 1,64
mimolesní bylinné porosty 0,54 0,79 1,15 2,39
parky, zahrady, hřbitovy 1,87 2,1 2,23 2,32
vodní plochy 0,47 0,66 0,76 0,69
mokřady a rákosiny 0,2 0,37 0,33 0,02
silnice, cesty 1,67 1,2 1,41 1,64

Landscape Division Index
(DIVISION) [%] 1950 1968 1976 2006
zastavěné území 86,48 94,89 94,84 88,05
orná půda 99,93 98,74 98 97,16
trvalé travní porosty 96,67 95,6 95,71 94,32
ostatní zemědělská půda 96,31 93,45 95,39 93,81
lesy 91,87 91,64 92,2 90,12
mimolesní dřevinné porosty 97,06 95,01 95,08 98,05
mimolesní bylinné porosty 97,89 95,29 96,85 97,09
parky, zahrady, hřbitovy 96,58 96,83 97,55 97,46
vodní plochy 35,7 70,66 75,9 70,97
mokřady a rákosiny 16,15 57,82 45,34 41,02
silnice, cesty 96,85 95,13 93,9 93,12

Splitting Index (SPLIT) 1950 1968 1976 2006
zastavěné území 7,39 19,57 19,37 8,37
orná půda 1373,76 79,25 50,05 35,22
trvalé travní porosty 30,05 22,73 23,3 17,6
ostatní zemědělská půda 27,1 15,26 21,71 16,15
lesy 12,3 11,96 12,82 10,12
mimolesní dřevinné porosty 34,06 20,02 20,33 51,18
mimolesní bylinné porosty 47,32 21,25 31,73 34,32
parky, zahrady, hřbitovy 29,26 31,5 40,8 39,36
vodní plochy 1,56 3,41 4,15 3,44
mokřady a rákosiny 1,19 2,37 1,83 1,7
silnice, cesty 31,8 20,52 16,38 14,53
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Effective Mesh Size (MESH) [ha] 1950 1968 1976 2006
zastavěné území 9,6481 4,6211 6,5004 18,3586
orná půda 1,4529 24,8064 37,9944 51,6537
trvalé travní porosty 3,0083 2,5770 2,5222 2,7075
ostatní zemědělská půda 1,4315 1,3337 0,6961 1,6247
lesy 25,7443 30,6262 28,8195 39,5838
mimolesní dřevinné porosty 1,1935 2,1211 2,5938 0,8585
mimolesní bylinné porosty 0,3057 1,0007 0,9747 1,8703
parky, zahrady, hřbitovy 1,7100 1,7884 1,4652 1,5777
vodní plochy 8,1595 5,1992 4,8797 5,3589
mokřady a rákosiny 4,4745 4,1644 4,8514 0,3398
silnice, cesty 1,4101 1,5622 2,3028 3,0323

Zdroj: vlastní výpočty