Hodnocení změn struktury krajiny v modelovém území Kačina

Zpracovala: Anežka PALOČKOVÁ

Předložená bakalářská práce Anežky Paločkové na téma „**Hodnocení změn struktury krajiny v modelovém území Kačina**“ obsahuje 52 stran textu a 7 stran mapových a tabelárních příloh. Autorka v práci představuje tradiční krajinně-ekologické téma, analyzuje však současné přístupy k hodnocení problému, kriticky srovnává stávající kvantifikační systémy změn struktury krajiny i možnosti využívaných nástrojů. Návrh daného tématu vznikl z iniciativy studentky na základě možnosti zapojení se do řešení výzkumného projektu MSMT „*Implementace opatření Evropské úmluvy o krajině v intenzivně zemědělsky využívaných oblastech nesoucích stopy historických krajinářských úprav - pilotní studie Nové Dvory – Kačina*“. Zpracování tématu se autorka zhostila velmi aktivně, iniciativně přicházela s dalšími návrhy dílčích cílů při pravidelných konzultacích se školitelem.

Po formální stránce je práce sepsána na vysoké úrovni, je jasně a logicky strukturována, obsahuje minimum překlepů a chyb, je psána čtivým odborným jazykem a veškeré grafické i tabelární přílohy jsou vypracovány pečlivě.

Rešeršní část práce zaměřená je zpracována velmi kvalitně. Autorka nejdříve definuje základní pojmy, dále se zabývá obecně problematikou ekologických indikátorů, klíčovou část rešerše pak věnuje tématu krajinných indikátorů, především metodickým aspektům jejich využití z hlediska dostupných datových zdrojů a výpočetních nástrojů.

Nezbytnou součástí regionálně zaměřené práce je fyzickogeografická charakteristika zájmového území. V případě modelové oblasti „Kačina“ však byla obdobná charakteristika zpracována již opakovaně jak v rámci řešení samotného projektu, tak i v jiných bakalářských či diplomových pracích. Uvádění známých informací zjištěných na základě omezeného množství podkladů proto může působit jako poněkud nadbytečné, pro správnou interpretaci hodnocených procesů je však nezbytné.

V praktické části práce autorka uvádí postup přípravy a zpracování vstupních dat o krajinném pokryvu a následně představuje hlavní výsledky – kvantitativní hodnocení změn struktury krajiny v zájmovém území vyjádřené pomocí vybraných krajinných metrik. V kapitole *Diskuze* autorka prokazuje schopnosti kritického zhodnocení dosažených výstupů, správně uvádí nedostatky dostupných dat i metod jejich zpracování.

Anežka Paločková splnila cíle stanovené v úvodu bakalářské práce, kvalitní rešerší problematiky i pečlivým zpracováním primárních dat a jejich následnou analýzou prokázala schopnost odborné práce. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji komisi přijmout k obhajobě a hodnotit ji stupněm výborně.